44. Alors ils lui répondront aussi: Seigneur, quand est-ce que nous vous avons vu avoir faim, ou avoir soif, ou être étranger, ou sans habits, ou malade, ou en prison, et que nous avons manqué de vous assister?

45. Mais il leur répondra: Je vous dis en vérité, autant de fois que vous avez manqué de le faire à un de ces plus petits, vous avez manqué de le faire à moi-même.

46. Et ceux-ci iront dans le supplice éternel, et les justes dans la vie éternelle.

VERS. 1. — TUNC; cum Dominus improbus venit; pendet enim ex superiori capite sententia; et alii dubius parabolis, altera decem virginum, altera talerorum, idem quod precedentis servi parabolam, declarat.

SIMILE ERIT; id est, tunc apparebit quod nunc non apparet, dum boni malis in Ecclesiis mixti sunt, idem in regno colorum, id est, in Ecclesiis fieri, atque si decem virginis lampades suas accepissent, ut sponsa obliuia exirent, quemadmodum, c. 15, 16, explicavit. Quo tota specter parabolæ ex conclusione, que versu 15 ponitur, perspicuum est, debere nos semper vigilare, ut capite precedentem, versu 42, dixerat; semper paratos esse, quia nescimus quâ hora Dominus venturus sit; bonorum operum copiam in adventum Christi preparare. Idem enim hoc capite, quod superiore, prosequitur argumentum. Quindecim in totâ parabolâ partes sunt: Prima est, sponsus, quem nemo dubitat esse Christum, ut multis jan locis exposuimus, c. 9, 15, et c. 22, 2. Additur à nostro interprete, et spouse, quod in Græcis nunc codicibus non est; neque D. Basilios in Moralibus, cap. 5, neque Chrysostom, Theophylact et Euthymius, hunc locum tractantes legunt. Legit tamen procul dubio Latinus interpres, legit Origenes tractatu in Math. 52; legit Hilarius canone 27; legit D. Augustinus epistola 120, et, ut videtur, sermone 23 de Verbis Domini secundum Mattheum, et lib. 85 Questionum, questione 59; legit et Syrus interpres, et legendum ego, si non necessariò, tamen proper veteres interpres, et tot veterum scriptorum autoritatem, existimo. Neque ut quidam putant, haec lectio abhorret à sententia, quid dicant non solere sponsam obliuia sponso procedere; sed domi eum operiri. Non enim dicitur hoc loco sponsam sponse processisse obliuia, quod insolens fortasse videri posset, sed dicitur virginis sponsa et sponse obliuia processisse. Soler autem sponsus sponsum in domum suum ducere, unde et uxorem ducere dictum est. Convenit et res significata: nam Christi sponsam Ecclesiæ esse sapientia jam diximus, et altera parabolæ, c. 22, 2, evangelista declaravit. Triumphantem autem Ecclesiæ, tanquam sponsam, cum Christo ad iudicium venturam esse Joannes in Apocalysi, c. 21, 2, testatur: Vidi, inquit, sanctam civitatem Jerusalem novam descendente de caelo à Deo paratum sicut sponsam ornatum viro suo. Secunda pars parabolæ sunt decem virginis; ubi triplex est quæstio: prima, cum virginibus; secunda, cur decem regnum colorum comparatur; tercia, quid virginis significant. Origenes et Hieronymus propterea virginibus potius quam aliis regnum colorum comparatum esse dicunt, ut fidei integritas significaretur, que corporis virginitati similis est. Chrysostomus vero, fideles expectant; ut dominus qui à servis rationem exigit, ut iudex qui bonus à malis seceret. LAMPADES stas, lampadis nomine fides intelligitur omnibus communis.

VERS. 1. — A superiori capite trium que sequuntur parabolârunt sententia pendet atque exspectat ut spectat et diligenter, et bonus operibus intenti adventum Domini operiam. Sic veniet ut sponsus, quem virginis, seu

omnes carnales, vel per quinque sapientes omnes que et corpore et spiritu, ut ait D. Paulus, virgines sunt; per quinque fatus eas que corpore sunt virgines, animo corruptae; Chrysostomus, Theophylactus, et Euthymius, et; ut videtur, Ambrosius sermone 44 in psalmum 118, per quinque sapientes omnes virgines, que praeter veram animi corporis que virginitatem, charitatem et misericordiam habent, campe largiendi elemosynas exercunt; per quinque fatus eas qui, capi virgines sint, misericordes tamen non sint, hoc est, oleum non habent in suis sis, ideoque non dant elemosynas. Augustinus, epistola 120, et Gregorius, homilia 12 in Evangelio, et Beda, hoc loco, per quinque sapientes omnes virgines que humam, si dicunt, intentionem habent, et virginitatis sua laudem a quâ Deum, et non apud homines querunt; per quinque autem fatus eas virgines, que humanam laudem aut adulatioem accepuntur. Origenes, Hilarius, Hieronymus et Damascenus, aut quisquis historiz, que ejus nomine circumfertur, auctor hui, cap. 9, per quinque sapientes omnes homines intelligent, qui cum fide bona operabent; per quinque fatus omnes qui fidem quidem habent, opera non habent. Hoc interpretatur non solum maximè, sed etiam; ut si ibi videtur, solum probabilis est, quia, ut paulò post, dicturi sumus, hoc maximè in parabolâ agitur, solum fidem sine bona operibus ad salutem non satis valere; deinde quia idem per precedentes cap. 24, 43, et per sequentes parabolâ infra, versus 14, declaratur non satis esse credere, nisi etiam bonis operibus vigiliens, quia nescimus quâ hora Domini venit. Ideam etiam alterâ parabolâ, cap. 22, 9, declaratur est; ubi, quemadmodum hic fatue virgines, ita invitatis illi, qui per fidem jam veniret, et in conaculum intraverat, quia vestem nuptiale, id est, bona opera non habebat, exclusus est. Tertia pars parabolâ sunt lampades, quas omnes virgines accepterunt, per quas Hilarius corpora interpretatur humana, in quibus divinum animi lumen eluct. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Beda, Augustinus et Gregorius in illis locis, quos apte notavimus, ipsam corporis virginitatem lampadem vocari putant. Hieronymus corporis sensus. Ideam Hieronymus, Hilarius, Origenes et auctor Imperfecti, fidem interpretantur. Hoc apud parabolâ sensum adserret. Omnes enim fidem accepterunt, quâ Christo exponendo exierunt obliuia; sed non omnes cum illis ad nuptias ingressi sunt, quia non omnes bona habebant opera. Quarta pars est oleum, quod sapientes acceptasse, insipientes non acceptasse dicuntur; quod Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus et Ambrosius elemosynam et misericordiam interpretantur, que aliquando in Scripturâ oleo comparatur. Augustinus vero, Gregorius et Beda bonam intentionem, quâ apud Deum, non apud homines laudem virgines querunt, de quo paulò ante dictum a nobis est. Vera est, solaque probabilis sententia Origenes, Hilarius, auctor Imperfecti, et Damasceni, qui per oleum opera bona intelligunt, sine quibus fides non lucet, id est,

morta est, Jacobi 2, 26, et quibus, si adsum, fides ardet, lucet, ostenditur; ostende, inquit, vers. 18, mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Hic dicunt virgines fatus, vers. 8: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostre extinguntur, non quod sine operibus statim extinguitur fides, sed quod, cum per opera non lucet, extinguit videatur, et non magis quam si omnino extincta esset, ad salutem valeat; vel, ut auctor Imperfecti interpretatur, quia ita comparatur natura est, ut, quemadmodum fides bonus operibus foget et conservatur, ita sine illis elangetur, et paulatim extinguitur; sumere ergo oleum in lampadibus in parabolâ est bonorum operum copiam, et veluti thesaurum quandam in futurum Christi adventum recondere, ut cap. 6, 20. Christus dixi: Thesaurizate vobis thesaurum in celo, ubi neque arugo, neque linea demulcitur, et ubi fures non effodiuntur. Quinta pars sunt vase, que Hilarius humana corpora esse dicit, quemadmodum D. Paulus, ad Cor. 4, 7, dixit: Naveamus thesaurum in vasis fictilibus. Melius animam ad conscientiam interpretandum, quia bonorum operum sedes et receptaculum est. Sexta pars est, quod sponsus dicitur longam traxisse moram, quia minime dulium est Christum significare voluisse longum restare tempus usque ad adventum suum, ut falsam discipliula opinionem eriperet, qui existimabant quia statim post resurrectionem veniarum esse, quemadmodum Chrysostomus observavit. Eodem modo Hieronymus et Hilarius moraliter sponsi pontificis tempus esse dicunt. Loquuntur autem Christus accommodatus ad virgines, que sponsi adventum expectabant, quibus quia statim utrile sperabant, non venit, minium morari videbatur. Sic enim natura fit, ut expectantibus omne tempus longissimum esse videatur; aliqui nolunt Christus ex sentientia sua significare longè adventum suum adhuc absesse; nam, ut Joannes ait, 1 epistola, c. 2, 18: Novissima hora est, neque convenienter ad parabolâ sententiam, ut doceret longe adventum suum adhuc distare, ne homines, quos diligentes, vigilantes atque patentes efficeret, negligentes, desideres et securos efficeret. Septima pars est, quod omnes virgines dormitantes dicunt auge dormisse, quod Hilarius, et Chrysostomus hoc loco, et D. Augustinus epistola 120, cap. 52, et D. Basilius in Moribus, cap. 5, interpretantur omnes virgines mortuas esse, antequam Christus veniret. Auctor vero Imperfecti dormisse, id est, negligentes fuisse, quod facilè probaretur, nisi aquæ sapientes auge insipientes dormitives dicerentur. Itaque dormire interpretor desinere de adventu Domini cogitare, et eum eo tempore quo venit non expectare; quod et bonis, et malis accedit, et omnibus, qui diu aliquem expectabunt, evenire solet, ut expectare eum desinat, et illis jam non expectabunt, aut non cogitabunt, hoc est, dormientibus, veniam; quod et temporis quo sponsus venit, id est, medice noctis circumstantia declarat, que parabolâ octava pars est, quam qui ex consuetudine sine alia sententia significatione adductam esse putant, quam

quod solerent sponsi media nocte ad domum response venire; quemadmodum hereticorum interpretes dicunt, sensum mihi non solum non asseque, sed etiam eveterere videntur, et inter se repugnantia conjungere. Si enim media nocte, non ante, sponsi veniebant, quomodo moram fecit, cum media nex nondum esset? quomodo visus est virginibus nimium morari, cum scirent ante medium noctem venire non debere? Fuerunt veteres auctores qui Christum media nocte venturum esse crederent, quod Chrysostomus et Euthymius probable patant, et hymno quadam ecclasiastico confirmari quodammodo videtur. Eam Hieronymus apostolicam traditionem vocat, ut in Paschâ id est ante noctem median populum dimittere non licet, quod Christus eâ hora, sicut olim in Egypto, venturus crederetur, Iudeus etiam Messiam summam media nocte expectare. Sed in Christi sententia hærendum, nescitis dic, neque hora. Quod ergo media nocte venisse dicitur sponsus, nihil aliud significat, quam ex tempore venisse quo minimè expectabatur. Quis enim crederet media nocte venturum esse, caro omnes homines summa occupat quies, quemadmodum recte Gregorius, Hilarius, Hieronymus, Augustinus eodem loco, Theophylactus, et Beda interpretantur? Nona pars est clamor, qui media nocte factus est; ecce sponsus venit. Illi procedebat clamor ille est, qui capite precedenti, versus 51, per tubam et vocem magnam significatus est, ut Origenes, Chrysostomus, auctor Imperfecti, Euthymius, Theophylactus, Hieronymus et Augustinus epistola 120, cap. 51, exposuerunt. Decima pars est, quod ponitur versus 7: Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et ornaverunt lampades suas, quod Hilarius de corporum resurrectione aquæ reformatione interpretatur. Melius cädem epistola D. Augustinus, auctor Imperfecti et Beda hoc loco expoununt, auditu rumore adventus Christi, forte ut omnes homines, qui quasi oppresi somno de illo non cogitabant, veluti expurgantur, sicut D. Paulus dicit: Hora est iam nos de somno surgere; nunc enim propior est nostra salus, quoniam cām credidimus, ad Rom. 15, 11. Oritare vero lampades suas est opera quæ nos facit, ad reddendum in judicio eorum rationem in memoriam recovare. Undecima est, quod virginis fatus dicunt sapientibus: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguntur, quâ re dubium non est significari fore ut homines qui bona opera non habuerint, nimis serb, cūm iudicabuntur, sanctorum auxilium implorent, ut auctor Imperfecti interpretatur; quasi velint se aliorum bonis operibus tegere. Duodecima est, quod sapientes virginis respondunt: Ne foris non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad videntes, et emite vobis; ubi dicuntur virginis fatus ad emendum oleum abiisse; nec enim cā re significari potest eos qui bona opera non habuerint, in hunc mundum ad ea emenda, id est, comparanda, esse remittendo. Unusquisque enim refret, prout ante diem illum gesserit in corpore, sive bonum, sive malum, ut, 2 ad Corinth. 5, 10, doceat D. Paulus; sed dictum id est, quia vero simile erat virginis fatus ad emen-

dat, satisque honorum operum habere videatur; hoc enim verba illa præ se ferunt, ne foris non sufficient nobis et vobis. Quibus verbis neque Ecclesia thesaurus, qui sanctorum meritis constat, nec coram in alio homines suffragia tolluntur, quasi unus bona opera juvare non possint alterum. Eadem enim ratione probaretur sanctos, etiam dum viventer, alias viveentes suis precibus juvare non potuisse, quod omnibus Scripturis sacris contrarium est; ex iisdem atque discimus sanctorum meritis mortuos adjuvari; hoc enim apud Lucam, cap. 16, 9, Christus declarat: Facite, inquit, vobis amicos de mammâ iniquitatis, ut, cām deserbitis, recipiant vos in eterna tabernacula; sicut et aliorum fidem atque laborem alii, sepè prodesset, ex cap. 9, 2, multi, ut ille diximus, veteres auctores recte collegentur: Videntes, inquit, Jesus regem coram, dicit paralyticu: Confidite, fili, remittentur tibi peccata tua. Quid hoc ergo est quod loco significatur? Illud nimis rō, tantum in iudicio illo extremo unumquemque ex propriis operibus, non ex alienis, esso judicandum, ut D. Paulus dicit, 2 ad Corinth. 5, 10, et unumquemque onus suum portaturum, ut sit ad Galat. 6, 5. Sic D. Augustinus, epistola illa quam sapè citavimus 120, exponit; atque ita intelligendum est quod Hilarius et Chrysostomus scribunt, declarari hoc loco neminem aliena opera juvare. Alterum est, quod fatua virginis ad videntes mittuntur, ut oleum sibi emant. Videntes Origenes et auctor Imperfecti, Ecclesiæ Doctores, Interpretantur, qui verbum Dei non pretio, sed salute et fidei confessione vendunt, sicut D. Paulus ait: Non quaero quâ vestra sunt, sed vos, 2 ad Corinth. 12, 14; et sicut eos quos ad Evangelium duxerat, gaudium suum et coronam vocat, ad Philippians. 4, 1. Augustinus vero, Gregorius et Beda videntes adulatores intelligent, qui falsarum laudum fumus venditare solent, quasi per ironiam hæc dicta sint: Ita ad adulatores, quorum laudationibus delatabant, et videamus quid vobis coram landes prodesse possunt. Hieronymus in hunc mundum fatus virginis, id est, homines bona opera non habentes, his verbis remitti putat, ut bonorum operum oleum multo sibi labore comparent. Credo hanc portem parabolæ non esse, sed ornameatum ex consuetudine ejus rel, quæ aut poterat accidere, aut vero similis erat, ad explandom narrationem adjectum, sicut et quod sapientes virginis dicunt: Ne foris non sufficiat nobis et vobis; ut dicuntur virginis fatus ad emendum oleum abiisse; nec enim cā re significari potest eos qui bona opera non habuerint, in hunc mundum ad ea emenda, id est, comparanda, esse remittendo. Unusquisque enim refret, prout ante diem illum gesserit in corpore, sive bonum, sive malum, ut, 2 ad Corinth. 5, 10, doceat D. Paulus; sed dictum id est, quia vero simile erat virginis fatus ad emen-

dum oleum, cùm ab aliis virginibus illud accipere non possent, iuras fuisse, et oportuit Christum verisimilem texere narrationem; quòd si hoc aliquam significationem habet, illud tantum, ut nūbi videtur, significare potest, homines stultos et improvidos nimis serò, et cùm tempus jam præterierit, bona volituros opera comparare, et serò esse diligentes. Decima tercia pars est, quòd sponsus dicatur venisse interim; quod nemo dubitat Christi ad judicium adventum significare. Decima quarta, quòd parate erant cum sposo ad nuptias, id est, ad nuptiarum locum, et convivium intraverunt; quo vita beata declaratur, ut Apocalypsis 19, 7: *Gaudamus, et exultemus, et denuo gloriam Deo, quia venerunt nuptie agni, et uxori ejus præparavit se;* et versus 9: *Etiā mīhi scribe: Beati, qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt.* Decima quinta est, quòd janu clausa fuisse dicitur, cùm fatigae virgines redierunt; quod nihil aliud significat, quān eas nimis serò bona opera facere voluisse, cùm tempus jam non esset operardi, sicut Christus dixit, Joannis 9, 4: *Venit nox, quando nemo potest oppriri.* Neque ultra discutiendum est quoniam fatue virginis peracto jam novissimum iudicio in cœnum redierint, januamque pulsaverint, et Christum sollicitaverint precibus, ut sibi adiutum aperiret; hæc enim omnia, sicut et illa que paulo ante diximus, non ad significantium sed ad expandendum ornandumque parabolæ contextum, adjecta sunt; neque quia id in celo eventorum est, sed quia inter homines vero simile erat eventum fuisse, et, ut ait Gregorius, homilia in hac verba 12, illud tantum indicatur: *Ibi jam à Deo non posse mereri, quod petit, qui hic noluit audire, quod jussi.*

VERS. 12. — NESCIO VOS. Omnes et veteres, et novi theologi observarunt sciendi verbum hoc loco, et alii consimilibus, non cognitione, sed affectum declarare, et, ut vocant, scientiam approbationis, quasi dicat Christus: Non approbo vos, non agnosco pro filiis meis; aut, ut ait auctor Imperfecti: Non video in vobis signaculum Spiritus mei; de quo, 2 ad Corinthi 4, 22, et ad Ephesi, 1, 3 et 4, 50, loquitur D. Paulus.

VERS. 14. — SICUT ENIM HOMO PEREGRINE PROFICIENS. Imperfeta, et pendens oratio; nihil enim est quod particula sicut respondeat, compleatque sententiam, ut Origen., tractatu in Mattheum 35, animadversit. Itaque intelligentum aliquid necessariò; ut sic est regnum Dei, quemadmodum vers. 1 dixit: *Simile est regnum cœlorum decem virginibus.* Similis oratio apud Marcum, cap. 15, 34. Potes dubitari num eadem hæc parabolæ sit atque illa que apud Lucam est, cap. 19, 11; multa enim à Mattheo hic, et à Lucâ illuc dicuntur dissimilia. Lucas et alio loco et occasione alia propositam narrat, cùm prandisset apud Zacheum Jerosolymam veniens, antequam asino insi-

VERS. 15. — ACCEPTIS LAMPADIBUS, NON SUMPERUNT OLEUM SECUM; fidem habentes sine charitate: virginis dicuntur ob fideli puritatem.

VERS. 12 et 14. — Nescio vos; vos ut virginis ad

dens ingredrebet: Matthæus, cùm soderet in monte Olivaram tertio post celebrem illum ingressum die, ut, cap. 24, 5, probavimus; Lucas decebat, Matthæus tribus servis dominum bona sua distribuisse narrat; Lucas, singulis servis minas singulas dedisse; Matthæus, uni quinque talenta, alteri duo, tertio unum; Lucas, primum servum unam minam decem, secundum quinque, lucrificeisse; Matthæus, primum quinque talentis alia quinque, secundum duobus quatuor; Lucas, servum illum pigrum minam suam in sudario ligatam habuisse; Matthæus, in terram defodisse; quibus argumentis adductus, Chrysostomus diversas putat esse parabolas. Hieronymus tamen et Ambrosius, in Commentariis in cap. 19 Luce, unam faciunt. Hoc potius probo, et quia ab omnibus recentioribus etiam auctoribus eadem esse dicuntur, à quibus nolo sine magnis argumentis dissentire; et quia vix vero videatur simile Christum tam brevi temporis intervallo bis eamdem parabolam diversis verbis proponuisse. Quod ergo Lucas alio loco et tempore quam Matthæus propositam fuisse indicat, nonum non est, ut evangelistæ in loci ac temporis circumstantiis dispare videantur, dum summa rei gestæ, non ordinis ac temporis, ratione habent. Credendum ergo hæc Christum, antequam Jerosolymam ingredrebet, dixisse, quia id Lucas dixit, Matthæus tacuit, non contradixit. In catenis vero rebus quibus videatur dissidere, non Christi verbo, sed totius parabolæ sensu, explicare volerunt; sensu autem et apud Lucam, et apud Matthæum, licet verba variant, idem est; estque credibile Matthæum potius quam Lucan Christi verba retulisse, et quia præses fuerat, et quia distinctius videbat totam parabolam enarrare. Forstæ Lucas, quia Christus in precedente parabolæ regum cœlorum decem virginibus comparavit, eundem hinc numerum usurpat. Sed id ac sensum nihil refert. Vetus Augustinus in libris de Consensu evangelistarum suam de hæc re sententiam exposuit; sed questionem non proposit. Videendum nunc est quòd parabolæ sensus spectet: eodem, ut ait Euthymius, quòd illa superior de fidei servo, quem dominus longe abiens familiæ sue dicitur præficeisse, c. 24, 45; eodem etiam, quòd precedens parabolæ decem virginum; acceptam à Deo fidem et gratiam, diligenter bonisque operibus excolandam; aque aegendam esse, ut de se, 1 Cor. 15, 10, ait D. Paulus: *Et gratia ejus in me vacua non fuit; sed abundantia illis omnibus laboravi;* tum etiam unumquemque ex propriis operibus judicandum, vers. 21 et 25; denique nos per gratiam à Deo acceptam ejusdem gratie accessionem mereri. Quæ partes parabolæ videri possunt, duodecim sunt: Primi homo peregrine proficiens; quo nemo dubitare potest Christum significari. Expressius Lucas, c. 19, 12: *Homo quidam nubilis ab illi in regionem longinquam accipere sibi regnum.*

nuptias vocatas non novi. SICUT ENIM, videatur suspensa oratio, et ita subintelligendum, sic faciet Christus qui in cœnum ascendet, multo post tempore ad judicium rediturus.

Nobilem enim vocat, sed non regem, quia nondum regni possessionem accepérat, quā accepta regem appetat; sicut et Matthæus, nunc hominem, postea regem, vers. 34. Secunda pars est, quòd homo illæ nobilis, id est, Christus, peregrinè dicatur proficiens, quod Chrysost. et Theophylactus de incarnatione videntur interpretari, quasi peregrinè profectus fuerit, cùm ē colo in terram venit; et peregrinè abiit, cùm ē cœlum in cœlum redit; non quòd cœlum à terra longè distet, sed quòd stat illæ Christus cœlestis, quo et ante incarnationem in formâ Dei erat; et post ascensionem sedet ad dexteram Patris, longissime ab eo distans, quo habitat in nobis *habitu inventus ut homo*, aut potius *vernis*, et non homo, opprobrium hominum, et abiectione plebis. Alii peregrini profectus dicunt, quia in cœlum ascendit, quod longè absit à terra, ut Origen., auctor Imperfecti, Hieronymi, Beda; ali, quod non nisi longo post tempore venturus esset, quemadmodum si multorum amorum peregrinationem suscepisset, ut Chrysostom. etiam indicavit. Hoc mīhi magis placet: nam loci distantiæ, nulli; temporis vero longinquitas multitudinem rem pertinet. Voluit enim dominus longa absentia servorum suorum fidem diligenterque experiri, ut cap. 21, 35, et 24, 48, et supra, hoc capite versus 5. Tertia sunt servi, quos major pars veterum auctoribus Ecclesiæ doctores interpretantur, quid illis Christus diversa talenta, id est, alii majorem, alii minorem gratiam ad predicandum Evangelium et ad expoundendas Scripturas sacras, contulisse videatur, ut Origenes, tractatu in Matth. 35; Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Euthymius, et Theophylactus, in Commentariis; et D. Ambrosius, in cap. Luce 19; et Cesarius, homilia 22. In hanc sententiam Justinus, in Tryphonie, hanc parabolam aut exposuit, aut accommodavit. Alii servos omnes homines, saltem Christianos, intelligunt: omnibus enim Deus talentum aliquod, id est, gratiam aliquam dedit, quā negolectur; id est, adjuncta sua diligentia, et ejusdem gratie incrementum, et vitam aeternam merentur. Sie Anastasius, questione 54, et Theophilus Antiochenus, lib. 1 Allegoriarum. Hanc ego interpretationem altera meliorem judico, quia, ut ait Lucas, non solis apostolis, qui evangeli doctores erant, sed omnibus qui aderant, auditoribus parabolam Christus proposit, et quia, ut sepe monere soleo, non est sine necessariis argumentis Scriptura sententia restringenda.

VOCAT. Adnotárum quidam novorum hereticorum interpres hanc in vocandi verbo vim esse, ut significetur nullum Ecclesiæ doctorem, nisi legitime vocatum. Evangelium debet predicare. Jam docuimus non agi tantum de doctoribus. Itaque futilis est ista subtilitas; sed non est tamen, quāvis adversariorum consilium contemendum; recte enim monent nos, ut eos, quia legitimè vocati non sunt, non Ecclesiæ doctores, sed hereticos, esse intelligamus. Quarta pars est quòd dicatur homo illæ servis suis bona sua tradidisse, quod vers. 15 et deinceps nominare talentorum explicatur. Itaque eadem pars para-

tineret, Lucas eum minimè variasset; mutasset enim Christi sententiam. Quia vero illud in parabolâ potissimum agebatur, ut doceret Christus alios homines cum gratia Dei diligenter, alios negligenter cooperari, hoc tantum Lucas expressit dicens, unum ex decem illis servis una minima decem, alium quinque luciferisse. Si quid numerus apud Mattheum mysterii habet, hoc tantum habet, ut generaliter significetur nec omnibus hominibus aquilula à Deo donari, nec aequaliter omnes cum acceptis cooperari donis. Quod autem dicat quinque potius quam sex, duo potius quam tria, in eo nihil existime esse mysterii. Quod vero sit Christus talenta distributa esse unicuius secundum propriam virtutem, haud facile est interpretari. Hilarius, auctor Imperfecti et Theophylactus, propriam cuiusque virtutem fidem intelligere videntur, quam prout quisque majorem aut minorem habet, majorem aut minorem à Deo accepit gratiam. Periculosa sententia, si intelligent ab eis fidem ex nobis ipsiis habere, ut propria cuiusque virtutis dicit possit. Nam, ut ait D. Paulus, Eph. 2, 8, *Dei donum est. Fuit in eo Origenes error, ut ex Commentariis in hunc locum apparet; fuit aliquando etiam D. Augustinus, ut ipse se reprehendens adversis Pelagianos scribens scipit testatur; melius Hieronymus et Beda videntur interpretari unicuius secundum propriam virtutem*, id est, prout se quisque ad recipiendam gratiam disponit; hoc enim ecclesiasticum est dogma, licet heretici repugnat; et omnino verum, quoniam non ausum affirmare id Christum dicere voluisse; in medio relinquo. Nam aut vero est interpretatio, aut simillima vera. Non existimaverim absurdum, si quis dixerit propriam cuiusque virtutem naturam esse, quam est ei Deo, non ex nobis quis habemus, tamen nihil tam nostrum vocare possumus, et est validè meo iudicio vero simile Deum in distribuendis donis suis nature uniuscujusque rationem habere; quis enim dubitet Moysi propterea gubernari spiritum et gratiam potius quam alios contulisse, quia natura sui prudentissimus; et, ut Scriptura testatur, omnium hominum maliissimus erat? Scio et posse, et aliquando solere babitucentes, ut Isaies, adhibitis ex aliorum carbonibus, eloquentes efficeri. Scio et per asinam loqui; sed hoc raro, illud usitatum est. Quāquam mea hōe est sententia, non illi quidem omnino certa, sed exteris, ut mihi videtur probabilior, verbum hoc: *Unicuius secundum propriam virtutem*, non ad aliquid in parabolâ significandum, sed ad explendam parabolâ narrationem ex consuetudine hominum, ex quibus parabolâ solumlatur, Christum adhibuisse; cuiusmodi exempla multa jani in superioribus parabolâs annotavimus, ut in hoc ipso cap. vers. 10, 11 et 12. Quia ergo solent homines bona sua servis non temere et aequaliter, sed pro cuiusque virtute a fide distribuire, dixit Christus hominem illum pergrate proficiens alli quinque, alli duo, alli unum talentum traddisse; *unicuius secundum propriam virtutem*, non quod Deus secundum propriam eiusque virtutem gratiam distribuat; in eo enim non est parabolâ ad-

rem significata accommodanda; sed quod id homines, de quibus Christus loquebatur, facere soletant; et, ut sepē diximus, volunt Christus in parabolâ vero similia et fieri solita narrare; etiamque nihil ad finem parabolâs pertinerent. Sexta pars est, quod dicitur versus 20: *Domine quinque talenta tradidisti mihi; ecce alia quinque superflua sunt.* Similiter, quod de eo, qui duo accepérant talenta, dicitur versus 22, alia duo latratum esse; quid enim sit alia talenta superflua, varie veteres interpres exponunt. Illi, quo diximus per talentum verbum Dei intellexisse, præterea etiam Anastasius, plura talenta superflua interpretantur plures homines Christianos facere, sicut loquitur divisus Paulus, 1 ad Corinth. 9, 19, 20: *Nam, cion liber esset ex omnibus, omnium me seruum feci, ut plures lucifaccerem, et factus sum Iudeus tanquam Iudeus, ut Iudeus lucraver; illi qui sub lege sunt, quasi sub lege essent, cum ipse non esset sub lege, ut eos qui sub lege erant, lucifaccerem.* Alli plura talenta superflua interpretari esse dicunt majorum Scripturarum, que sibi commis- sunt, et diuinorum rerum notitiam sibi compara-re, ut Hieronymus in Commentariis; illi fidei opera adjungere, ut Hilarius, canon 27. Ille omnia Christi sententiam nimis reddunt angustum; itaque au-torius Imperfecti multi placet interpretatio, ut accepto talento plura talenta superflua, sit accepta gratia benè utendo gratia accessionem meriti; hoc enim et catholica docet Ecclesia, et apłe conuenit in buno locum, ubi id Christus agebat, ut doceret eos, qui acceptis talentis benè diligenterque negotiis essent, dignos esse quibus plura talenta tradenter. Hoc enim est, quod aut versus 28: *Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta;* et versus 29: *Omni habenti dabitur, et abundabit; nisi fortis magis placet plura talenta superflua hoc esse per acceptam gratiam plura bona opera perficere, unde illud consequatur, quod modò dicebamus, ut quo quisque plura bona opera faciat, maiorem gratia accessionem mereatur; sicut illi qui alia quinque talenta superflua fuerat, unum insuper talentum inutilis servi datum est. Septima pars est, vers. 18: Qui autem unum accepérat, abiens fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui.* Itaque videndum est, quid sit talentum in terram defodere. Duo mili videntur hanc re significari: nimis negotiandi negligenter, cui eponitur quod postea luijusmodi servo dominus dicit, vers. 27: *Oportuit te committere pecuniam meam nummulariis; nummularis enim datus cam pecuniam quod negotiari volumus; in terram defodimus cam quam otiosam habemus; debelore ergo talentum est signum Dei, ut loquitur D. Paulus, in vacuum accepisse. Significatur deinde nimis quidam timer perdendi talenta. Utrumque usi venire solebit his qui nimis quantum metu vota aut Evangelica consilia violanti dicunt se sola præceptorum observatione esse velle contentos, ne dum consilia observare volunt, ne præceptum quidem observent, id est, dum talentum ad negotiandum exponunt, non solum lucrum nullum faciant, sed sortim etiam perdant; nam plerūque et lucrum per-*

dant et accipientis advertendum est, premium dicent mājus esse quam meritum. Nota est Alexandrius historia, qui cām poeta, ut opinor, proper compositum carmen vim magnam pecunia füssisset dari, isque respondisset: *Niānāt hoc est poēta, subiecta: At Alexandru non est nāmāt.* Quod sequitur, in gaudium domini tui, non est pars parabola distincta, sed explicatio superioris: *Super māta te constitutam.* Hoc enim est super multa servū constitutare, admittere illum ad gaudium domini sui, id est, ejusdem regni, ejusdem glorie, et ejusdem que hanc percipiunt, latitice compunctum efficere; quemadmodum et de ipso Christo dictum est ad Philippienses 2, 7, 8, 9: *Eximānēt semper sc̄p̄sum, formam servi accipiens, et habitūnūt ut homo, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Propter quod ei Deus exaltavit illum; et sic ut de Corinthiis dicit D. Paulus, 2 ad Cor. 1, 7: *Sicut nostra fīrmā est pro vōtis, scientis quod sicut socii passionis estis, sic cūtis et consolationis;* et 2 ad Timoth. 2, 12: *Si sustinebimus, continebimus. Lucas, c. 19, 17, aliquando alter scribit: Euge! bone serue, quia in modo fāciūt fāctis, eis potestātē habēns super decem ciuitates, quia mā minima mā decēm līcerēbat; et rursus de silero seruo, qui mā minima quinque lucratus fuerat: Et tu, inquit vers. 19, esō super quinque ciuitates, quod non est in specie, sed in genere ad rem significatam accommodandum; ne enim sensus est fore ut in celo homines aut ciuitatis, aut ulli omnino officio praeficiantur, sed hoc tantum fore ut pro suis meritis premia illa majora accipiant, ali minoria; sed ex censuētudine, aut Clariſt, aut evangeliſta non verba, sed sensum Christi exprimunt dixit: Esto super decem ciuitates quā de rege loquenter, et regūm consuetudo est benemeritos viros gubernandis praeficerre ciuitatis. Unde cima pars est vers. 24: *Accedens autem, et qui unum talentum accepérat, ait: Domine, scio quā homo durus es; metu abī non seminasti; et congregas ubi non sparisti; quam nonnulli auctores necessarium et propriam parabolā partem facere videntur, quod id Christus, vers. 26, concedere videatur. Itaque quidam interpretantur: Metis ubi non seminasti, id est, non solum ab his quibus aut Mosiacim, aut evangelicam legem tradi-isti, sed etiam a philosophis, qui sine lege vivunt, bona opera requiri. Ego hanc non arbitrio partem esse parabolā sed adjectum quoddam supplementum ad explicandam vero similarem narrationem, ne enim credibile est quoniam damnatum à Christo flā illi responsoriū esse; sed fuit vero simile ita fuisse negligenter servum domino traditum pecunia rationē exigenti responsoriū, ut in illum negligenter sāc culpm rejeceret, et suam inertiam domini severitate excusat. Quod ergo sequitur, vers. 26: *Serue male et pīgē, sc̄ibas quā metu ubi non seminasti, et congrego ubi non sparsi,* non ita accipendum est quasi quod malus ser-**

vus dixerat, bonus Dominus verum esse fateatur; sed ita quasi non ex veritate, sed ex servi, quocum dominus loquebatur, opinione dictum sit. Volut enim illum propriis verbis coargere, quemadmodum Lucas expressit, c. 19, 22: *De ore tuo te judico, serve nequam.* Id Euthymius adnotavit. Duodecima est vers. 27: *Oportuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis, quod sic quidam interpretantur: Oportuit te verbum Dei, quod tibi commisum fuerat, cum aliis etiam Ecclesiae doctoribus communicare, qui idem alios docere possent, quia communicatione fuisse multiplicatum, quemadmodum ad Timoth. scribit D. Paulus, 2 Epistola, cap. 2, 2: Et quia audisti à me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.* Ita Origenes, Hieronymus, Beda et Euthym. Alii nummularios populum esse dicunt, et omnes qui Evangelium audire possunt, quibus dum verbum Dei explicatur, magis ac magis crescit. Ad hunc modum Chrysostomus, Hilarius, auctor Imperfectorum, Theophylactus etiam, Hieronymus et Beda interpretantur. Jam supra monimus per talentum non solù in verbum Dei esse intelligendum; quapropter haec duas interpretationes, et si aliquà ex parte veræ sunt, tamen plene non sunt atque perfectae. Itaque non existimo nimis subtiliter disquirendum esse quid significat pecuniam committere nummulariis; neque enim, ut arbitror, necessaria parabole pars est; hoc tantum significat, gratiam quam à Deo acceptemus, omni studio diligentia, omni arte multiplicandam, quemadmodum diligentes mercatores solent pecuniam, ne otiosa faciat, nummularius in fenus dare. Posuit autem Christus exemplum in re usitatisimam, et in una specie ex qua totum genus intelligetur. Nec enim vult Deus in malis artibus gratiam multiplicemus, nec fenus et usuram probat; sed negotiatorum diligentiam requirit quemadmodum cum servum illum laudat, qui domino suo centum cados olei debebat, dixit: *Accipe cautionem tuam, et sede, ciò scribe quinquaginta.* Luce 16, 6, cùm eius exemplo jubet nos facere amicos de mammona iniquitatis; non enim servi fraudem approbat, sed industriam atque prudentiam, quā vult, nos etiam in divinis rebus uti. Sunt qui duo verba, *serve male et piger,* ita distinguunt, ut malum, quia infidelis, pigrum, quia negligens fuerat, appellaverit, ut Origenes, Hieronymus, Beda, et auctor Operis Imperfectorum. Decima tercia est eodem verso: *Et veniens ego recipies utique, quod meum est, cum usurâ.* Usuram Origenes, Hilarius, Chrysostomus, Hieronymus, et omnes, quos supra diximus.

VERS. 15. — *Talenti nomine non gratia gratum faciens, sed gratis data intelligi debet, que ad aliorum utilitatem conceditur.* VIRTUTEM: Gr. ἀρετή, facultatem: non quid dona supernaturalia dentur à Deo secundum vires naturales: sed more humano loquitor, quod homines soleant pecuniam servis ad lucrum factiū distribuire spectat singulorum industria. Quanquam plurimè gratis gratis data: ad aliorum utilitatem concessae pro ratione facultatis naturals dari solet, ut scientia major illis qui plus ingenio valeat: sed ipsos ad accipiendo dona facit idoneos.

VERS. 21. — *INTRA IN GAUDIUM, intra in domum,*

per talentum Dei verbum interpretari, auditorum fructum et utilitatem intelligent; accommodatè id quidem, sed angustè, quia, ut docimus, latius potest sententia. Melius auctor Imperfectorum per usuram gratia et justitia incrementum intelligit, quod accepta gratia bene ac graviter uteribus semper accedit. Ex ultraque interpretatione una confici potest, quia Christi sententiam exequet, et usura nomine quidquid utilitatis, aut illi qui gratiam accipiunt, aut aliis quibus per eam ministravit, intelligamus. Decima quarta est, vers. 28: *Tollite itaque ab eo talentum, quod Origenes sic expone, quasi docendi gratia negligenter doctoribus afferatur.* Hoc etiam generaliter interpretor, Dei dona illis qui non bene illis utantur tolli solere, quod et precipue et semper in gratia gratum faciente verum est, in aliis sepe; ne enim semper docendi et vaticinandi dominum, et alii ejusmodi generis continuo, si quis illis abutatur, afferuntur. Decima quinta videri potest, quod eodem loco dicitur: *Et date ei qui habet decem talenta;* sed hanc non existime propriè partem esse parabolę; nec enim eadem gratia que una tolliunt, alteri datur; sed dictum id est, quia aut ita inter homines fieri solet, ut pecunia ab infidelib[us], et negligenti servo ablati, fidei ac diligentium traditur, aut quia vero simili erat id dominum factum fuisse, quanvis non idem Deus faciat; non ergo significat quod Deus faciat, sed quod negligentes, quod diligentes homines mereantur. Potes[us] lector aliquis dubitare quomodo post iudicium rationes ponendae sint, gratia alii afferunt, alii conferenda sit, non quidem eadem; id enim jam docimus faciendum non esse; sed alia alia. — Respondeo, aut id non pertinet ad finem propriae parabolae, nec esse ad sententiam accommodandum, aut si pertinet, non de ultimo, sed de quotidiani privatissime judicis intelligentia, quamvis propriè parabolę ad ultimum iudicium spectet. Judicat enim quotidie homines Deus, et indignos gratiam auferit, dignis auget. Haec enim exposita parabolę est; sequitur parabolę conclusio generali comprehensa sententia:

VERS. 29. — *OMNI ENIM HABENTI DABITUR, ET ABUNDABIT.* Origenes ad hunc modum exponit: *Omni habenti ex se fidem dabitur gratia, quam ex se non habet; quem errorum, ut caveret, supra lectores monimus; eodem ferè modo auctor Imperfectorum, Hieronymus et Beda, nisi quid non dicunt fidem quemadmodum ex se habere.* Potest, inquit Hieronymus et sic intelligi ei qui fidem habet, et bonam in Domino voluntatem, etiam si quid minus in opere ut homo haberet, ut sis particeps gaudii mei; fruere bonis meis.

Vers. 27. — *OPORTUIT ERGO, etc.* More humano loquitor, ut solent domini divites et avari. Deus à nobis exigit lucrum non usurarum, ut ille dives, sed verum et sanctum: cui plus datum, ab eo plus requiriatur. Cum usurâ, malus ille servus hero sevilit, et avaritiam exprobando sc̄ excusat punitab: in quo ipse se condemnabat: nam si ita res erat, debuit trahere pecuniam tradere.

VERS. 29. — *HABETI DABITUR.* Merces ampla dabitur pro bono usu talenti à Deo accepti.

dabitur à bono judge; qui autem fidem non habuerit, etiam exteras virtutes, quas videbatur naturaliter possidere, perdet. Hilarius verò: *Omni habent Evangelium, et lex etiam dabitur, non recipient autem Evangelium, lex etiam auferetur.* Ego utrumque accommodatè ad rem subjectam interpretandum esse arbitror. Agebatur de duobus servis, quorum alter plus pecunia rediderat quam accepserat, alter tantumdem: *Ecco, inquit, habes quod tuum est;* significatur ergo non quidem generaliter omni habenti dari, et omni non habenti auferi; sed omni qui plus habet gratia quam accepserat, quia eam adhuc diligenter multiplicavit, majorem quoque dari gratiam, et omni qui gratiam quam accepit non multiplicat, sed otiosam et inutiliter retinet, cam ipsam quam habet gratiam auferi, quia indignum se redditum ut habetur. Quaritur à quibusdam, cur non dixerit: Et id quod habet, sed: *Id quod videtur habere.* — Respondeat Hieronymus suam de fide interpretationem sequens: *Quidquid sine fide Christi est, non ei debet impaturi, qui male ed abusus est; sed illi qui male etiam servo naturæ bonum tribuit.* Auctor verò Imperfectorum: *Quia fides, que sine bonis operibus est, vera fides non est; sed videtur esse, quod idem aliebi Gregorius scripsit; sed nolunt dicere fidem sine operibus veram fidem non esse, sed inutilm, inanem, mortuam, quemadmodum divus Jacobus appellavit.* Veram ergo rationem, cur Christus dixerit: *Quod videtur habere, esse puto, quod servus ille, qui pecuniam in terram defoderat, perinde pecuniam habebat ac si non habebat, quia otiosa et inutilis erat;* significat ergo eos qui similiter gratiam Del habent, ita ut per eam nihil boni agere conentur, non tam habere quam habere videri gratiam. Dicat aliquis: Si verè gratiam habet, qui sic habet, quomodo dixit paulus ante: *Non habent?* Jam diximus illud, non habenti, non esse ad acceptam gratiam referendum, sed ad gratia incrementum, quod cum habere deberet, non habet; nam servus ille talentum quod accepterat, habebat; sed lucrum non habebat; de lucro ergo dictum est, non habenti, de talento verò, quod habebat quidem, sed inutiliter, et non aliter quam si non habebet, dictum est, quod sequitur: *Et quod videtur habere afferetur ab eo.*

VERS. 30. — *IN TENEBRAS EXTERIORIBUS.* De tenebris exterioribus, cap. 8, 12, à nobis dictum est.

VERS. 31. — *CUM VENERIT FILIUS HOMINIS.* Videtur explicatio haec esse parabolę precedens; declarat enim Christus quomodo in iudicio rationes cum servis suis posituras sit, ut dixerit vers. 19, quemadmodum auctor Imperfectorum adnotavit. Cur filius hominis Christus appelletur, diximus, cap. 8, 20.

In MAJESTATE SUA, id est, ostendens majestatem suam, quam tunc, cùm hac dicere, non ostenderet. Opponit enim tacitè presenti futurum tempus, et primo adventum secundum. Probabile, quod Chrysostomus et Hieronymus existimat, propter Christum de futurā sùa majestate et gloriā mentionem intulisse; quia paulo post mortem erat adiutus, ut presentem infirmitatem futura compensaret gloria,

S. S. XXI.

(Trente-quatre.)

et discipulorum animos, ne in fide nutarent, erigeret, quod et aliis jocis fecisse sepè supra observavimus.

ET OMNES ANGELI CUM EO. Omnes angelos cum eo venturos dicunt, et ut declaret omnes illius esse, et ut futuram adventus sui majestatem ante oculos ponat; quemadmodum enim regem in publicum alicuius magne rei causā procedentem omnes ejus ministri prosequuntur, ita omnes angelī Christum ad iudicium venientem comitaturi sunt. Venient etiam omnes, ut putat Chrysostomus, ut testes sū actionum eorum qui judicantur sunt, quia omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi propter eos qui hareditatem capiunt salutis, ad Hebreos, 4, 14.

TUNC SEDERAT. Non significat ante non esse sessum; sed enim etiam nunc ad dexteram Patris, quod sedes majestatis est; sed tacita est antithesis inter tempus secundi adventus et primi, cùm haec Christus dicebat; nondim enim sedebat in sede majestatis sue. Nec loquitur de veritate, sed de demonstratione majestatis; verè enim etiam nunc sedet, sed homines non vident, tunc sedentem videbunt; propterea dicit tunc sessurum esse.

SUPER SEDEM MAJESTATIS SUE, εξεγερθεὶς, gloria sua; hebraismus, pro super sede sui gloriosā et illustri. Disputat Origenes, tractat in Mattheum, 34, qualis ea sedes futura sit; existimat autem per sedem, aut sanctorum perfectiones atque virtutes intelligentias, in quibus Christus sessurus dicitur, quia sanctis comitatus veniet, ut in ipsis quodammodo insidere videatur; pertine autem hoc ad regiam majestatem, solent enim imperatores aliquando principum lumen gestari (camdeam interpretationem auctor Imperfectorum approbare); aut angelos, qui propter throni nominantur ad Coloss. 1, 16, quod super eos Deus sedeat, Psalm. 98, 1: *Qui sedet super cherubim, mōrē terra;* et Psalm. 79, 2: *Qui sedes super cherubim manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse.* Beda sedem majestatis Christi Ecclesiam interpretatur, que quasi tribunal ejus est. Hec omnia eti specimen habent probabilitatis, plus habent allegoriam quānā literalis interpretationis. Itaque in re prorsus incertā, quid vero nūbi videtur esse similimum sequor, Christum super nūbem aliquam lucidam et illustrēm sessurum esse, et quia nūbē vectus in cūlum est, Act. 4, 9, et vers. 11, eodem modo dictrur esse venturus; quanvis id non tam ad nūbem quām ad veritatem adventus referri posse sciām, et quia ubiq[ue] in nūbibus coeli venturus dicitur, ut cap. 24, 30, et 26, 64, et quia per nūbem videtur semper divina majestas declarari, ut cap. 17, 5, et Exodi 16, 10.

VERS. 52. — *ET CONGREGABUNTUR ANTE EUM OMNES GENTES.* Hic etiam Origenes disputat, an omnes omnino gentes congregande sint, an ille tantum que tunc in vivis fuerint, aut soli Christiani; et si an omnes, an i tantum qui, ut ait D. Paulus, residui fuerint; et ille et Euthymius existimans solos congregandas esse Christianos, quia ceteri jam judicati sunt, ut

aut divus Joannes, cap. 5, 18. Beda quatuor hominum ordines esse dicit; alii enim, inquit, non judicabuntur, sed judicabunt, ut apostoli, quibus dictum est: *Sedis tibi et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel*, cap. 49, 28; et de quibus ait D. Paulus: *Nescitis quia angelos judicabimus*, I ad Cor. 6, 3; alios, qui judicabuntur, non judicabunt; salvi tamen erunt, ut illi quibus dicitur: *Venite, benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi; esuriri enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere*, infra, vers. 34, 35; alii nec judicabunt, nec judicabuntur, sed peribunt; quales erunt omnes qui extra Ecclesiam reperientur, de quibus dicitur Psalm 1, 5: *Non resurgent impii in iudicio*; alii non judicabunt, sed judicabuntur, et iudicio condemnati peribunt, ut illi quibus dicitur: *Discidete à me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolus, et angelis eius; esuriri enim, et non dedistis mihi manducare, infra, vers. 41 et 42*. Scriptura ubique omnes homines statu esse dicit ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit in corpore, sive bonum, sive malum, ad Romanos, 14, 10, et 2 ad Cor. 5, 10. Quod autem ait D. Joannes, cap. 5, 18: *Qui non credit, jam iudicatus est*, recte theologi interpretari solent, non opus est ut ejus causa in iudicio discutatur, et ut eorum verbi utar, jam iudicatus est iudicio discussio, quia minime indiget, sed nondum iudicata iudicio approbationis. Denique sensus est: Adeo mala est ejus causa, ut opus non sit ut in iudicio tractanda defatur; cum enim non credit, se ipse condemnat, sicut de hereticis dicit D. Paulus, ad Titum 5, 11: *Subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cuius sit proprio iudicio condemnatus*. Solent in schola à theologis quedam obiecti: primum, quid illa verba: *Esuriri enim, et non dedistis mihi manducare*, et illi his contraria: *Esuriri, et dedistis mihi manducare*, non possunt ad omnes homines pertinere. Multi enim damnandi sunt, qui esurientes Christum non viderint, cum illum penitus ignorante, nee scirent pauperes ejus personam gerere; deinde infantes, qui aut salvandi aut damnandi sunt, nec propter salvabantur, quia Christum esurientes pavent, nec propter damnabuntur, quia non pavent; non ergo in iudicio venturi sunt. Una ex hujusmodi ad omnes objectiones et expedita responsio: Christum unam speciem pro toto genere posuisse, sicut in exemplis facere consuevimus; nec enim omnibus qui salvandi sunt, dictum est: *Esuriri cuim, et dedistis mihi manducare*, nec omnibus qui damnandi: *Esuriri, et non dedistis mihi manducare*; sed quibusdam; hoc enim exemplo tantum docere voluit se neminem temere aut salvandum, aut damnaturum esse, sed justissimam de causâ, eisque publicè et coram hominibus declaratam, quemadmodum in forensibus sententias fieri solet; unde videtur Christus metaphoram sumere voluisse. Ergo et infantes et infideles omnes judicabuntur; sed illi,

Vers. 34 et 35. — Etsi hæc narratio est captiuo nostro accommodata, non dubium tamen est, quin Christus hæc et alia ejusmodi sit dicturus. Esuriri,

aut salvantur, aut condemnantur, alia reddetur causa. Potest aliquis dubitare cur potius dixerit congregabunt omnes gentes, quam omnes homines; fortasse quia illud plus ponderis habebat: explicatur enim nomine omnium gentium non solum omnium hominum multitudine, sed etiam varietas; et faciebat ad iudicis majestatem, ut explicaretur eum diversarum gentium judicem futurum esse.

Vers. 33. — Et STATU OVES QUIDEM A DEXTRIS NISI, HEDOS AUTEM A SINISTRIS. Minime dubium est bonus oves, malos hædos appellari; cur autem id est dubium. Origenes, Euthymius, et Theophylactus bonus quidem oves, qui nites sunt; malos hircos, quia asperi et per præterita ascendentes, id est, non recta et plana incidentes viâ, vocari putant. Hilarius vero, et Chrysost., itemque Euthym. et Theophylact., bonos oves, quia utilis et fructuosi; malos hircos, quia infuscati sunt. Credo ego primum propter Christum ovium et hædorum metaphorâ usum fuisse, quia versus precedenti dixerat: *Et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab lebrebus*; per oves autem bonus, per hædos malos intelligi voluisse, quia oves hædis meliores sunt. Eademque de causa dicit se oves ad dextram, hædos ad sinistram positionem esse, quia locus dexter sinistro honorificior est, quemadmodum et Hilarius indicavit, cuius sententiam magis probo quam Ille Origens, Hieronymi, Beda et auctoris operis Imperfecti, qui existimant propter bonos ad dexteram, malos ad sinistram futuros esse, quod in Scripturis sacris dextera bonum, sinistra malum significare solet, ut Ecclesiastis 10, 2: *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius*; id est, cor sapientis semper bonum, et cor stulti semper malum cogitat. Solet queri ubi infantes futuri sint, qui sine Baptismo ex hac vita decesserunt, cum non sint propter opera, sed propter vitiosam originem, condemnandi. Certus et minimè hesitans, respondet ad sinistram futuros esse, sicut ad dexteram alios infantes, qui non propter bona opera, sed propter suspecti Baptismi gratiam, salvandi sunt. At in iudicio, ut sententiam manifestum videtur esse, non nisi de bonis malisque operibus agetur. Id constanter nego: merita enim ejusque ponderabuntur, que non semper in operibus, sed in solo aliando animo, in sola gratia, in sola origine consistunt; sed, ut diximus, non fuit Christo propositum omnes causas, cum alii salvandi, alii damnandi essent, explicare; sed exemplum tantum in una specie proponere, ex quo aliae etiam species et causa intelligenterentur.

Vers. 34. — TUNC DICET REX. Non vocaverat se regem ante, sed hominem, et filium hominis; et apud Lucam, hominem nobilium qui peregrinè profectus esset ut regni capesseret possessionem; nunc vocat regem, quia de tempore loquitur, quo accepto jam regno redditus est; tum etiam, qui ante nondum regiam

Hac ad solos qui crediderunt et secundum fidem non vixerunt, pertinet August., I. de Fide et Operibus, cap. 15, existimat.

describerat majestatem; nunc cù descripta merito se regem appellat.

IHS qui a DEXTRIS EIUS ERUNT. Incipit ab honorabilioribus, morem hominum observans; aut, ut ait auctor Imperfeti, propterea ab his qui à dextris futuri sunt, id est, à bonis, initium sumptus est, quia propensior est ad salvandum, quam ad condemnandum.

VENITE. Vocat eos ad se, quia vult regni sui participes facere, sicut dicit apud Joannem, cap. 12, 28: *Si quis mihi ministeriat, me sequatur; et ubi sum ego, illic et minister meus erit*; quia ergo ipse paterni regni possessionem erepat, ad eandem possessionem servos vocat, cum dicit, *venite*; loquunt enim, quasi continuo in celum redditur, vulnus ut se servi sequantur.

BENEDICTI PATRIS MEI. Quidam sic interpretantur: quos Pater meus multis beneficiis comulavit, quia benedicere in Scripturis beneficis afficeret significare: non probro, nec enim de præteritis beneficiis intelligi videtur posse, quia majora fortassis multis eorum qui damnandi sunt collata fuerunt; sed referendum hoc est, nisi fallor, ad futurum gloriam ad quam eos Christus invitat. Itaque benedicere Patris mei perinde est, ac si dicat, dilecti à Patre meo, et ab eo eterna vita donandi; ut supra, cap. 21, 9, cum populus Christo diceret: *Benedicet, qui venit in nomine Domini*, non acceptam predicatam gratiam, sed futuram illi à Deo apprebat. Itaque corum sententiam nequaquam probro, qui hoc ad prædestinationem revocant, quasi taciti reddatur causa eum salvi fiant, quia nimur beneplaciti Patris, id est, ab eo prædestinatis.

Possidete: *Exortatores*, hereditatem regni capite; quo verbo Calviniste insolenter insultant, quasi hinc omne nostrum meritum aboleant. Si enim, inquit, hereditas est, merces non est; neque labori et merito, sed origini datur, quia filii Dei sumus; si autem filii et heredes, ut nos D. Paulus argumentari docuit; filii autem per fidem sumus; fides eorum opinione heresis est; ita omnis res concidit in nihilum. Vitam eternam in Scripturis mercede appellari negant non possunt, supra, cap. 5, 12, et cap. 6, 1, et cap. 10, 41, 42, et cap. 20, 8, ubi de hæc etiam re nominaliter disputavimus, tum etiam I ad Cor. 5, 8, 14, et 19, 18, et Apocalypses, 11, 18, et 22, 12; sed non deest hominibus ingeniosi hereticis responsio, mercedem appellari, non quid merces sit, sed quia sicut merces post labore datum, quamvis non propter laborem. Inscitum, si malignitate carcer, misera, quia malignitatem conjuncta est, irridenda. Si enim alius non esset locus, quam hic ipse, de quo disputamus, ex cooperscium esset vitam eternam non solum post opera, sed etiam propter opera bonis dari, id est, ut regre propriè esse mercedem. Eodem enim modo, eodem contextu, fides verbis, codem sensu bonis dicunt: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi; esuriri enim, et dedistis mihi manducare*; atque dicitur malis: *Ite, ma-*

tedicti, in ignem eternum; esuriri enim, et non dedicatis mihi manducare; cù autem de malis agitur, manifestum est non solum consequentiam, ut hæretici putant, sed vera etiam causam significari: propterea enim damnantur, quia id verè propriè meruerunt, Christum esurientem non pascentes; ergo et cù bona bonis dicunt: *Venite, possidete regnum; esuriri enim, et dedicatis mihi manducare*; non solum consequentia, sed vera etiam causa et merito significantur. Sed ex aliis etiam locis clarius probari potest: propriè enim merces est, et heretici ipsi confitentur, quia non solum post laborem, sed etiam propter laborem datur; dari autem propter laborem ex eo cognoscimus, quod majori labore major detur, minori minore; at hoc eodem modo D. Paulus testatur dari vitam aeteram, I ad Cor. 5, 8: *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem*; loquunt autem de eo qui plantat, et de eo qui rigat; quid est ergo secundum suum laborem, nisi qui plus laborem, maiorem; qui minus, minorem mercedem accipiet? Præterea, cùm Christus dicit supra, cap. 10, 41: *Quare recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet*, quis sane mentis dubitare potest maiorem et minorem prophetas ac justi mercedem distinguere voluisse; prout majoris meriti est prophetam quam justum quilibet hospitio recipere, quemadmodum ex loco probavimus? Cur ergo vita aeterna hereditates appellantur? Id, nisi errore suo caci essent, facile intelligere potuerint; nempe et merces et hereditas est; merces, quia meritis, hereditas, quia filii datur. Sed illud istos decipit, quod Deus hominum similem esse putaverunt, apud quos hereditates terrena ad simi iudicio quilibet filii bonis ac malis dari solent. Non ita Deus, qui dat regnum celorum solum filiis, quia soli meruerunt; et non solum, quia filii, sed quia digni sunt; id est, non aequaliter omnibus partem, sed majorum melioribus, quod prudentes est patris facere. Scio Chrysostomum, Theophylactum, et Euthymium adnotasse in verbo *Exortatores* hanc vim inesse, ut significet non quoniam modo accipere, sed tanquam hereditarium, tanquam proprium, tanquam debitum; sed eos Calvinistas non esse Calvini quidam ignorat, qui propter quod liberum arbitrium et honorum operum merita asserere solent, scéphilosophos appellant.

PATRUM VOBIS REGNUM, id est, prædestinationem, ut cap. 20, 25, ubi pronomen *vobis* eamdem vim atque illuc relativum *quibus* habere arbitror; ut sensus sit *filii*, id est, morenibus, sicut filie, *quibus paratum est* à Patre meo, id est, illis qui illud meruerunt; hinc enim causalem particularum, que versus sequenti ponuntur, referendam esse quidam putant: *Esuriri enim*; ut hæc sit sententia: Possidete regnum quod propter vobis Pater meus prædestinavit, quia esuriri, et dedicatis mihi manducare, ut Chrysost. et Hieronymi interpretantur. Quid an verum sit, non est hic locis disputandi; illud tantum dico, videri nihili Christum glorificationis potius, de qua agebat, quam prædesti-

nationis causam reddere voluisse, ut ex antitheto manifestum est : *Discidite in ignem eternum, qui paratus est diabolus et angelis ejus; esurivi enim, et non dedistis mihi manducare.* Hic enim cum eodem loquatur modo, non reddit causam cur illis iam inde ab exterritate ignis paratus sit, sed cur in ignem mittantur : immo ne illis quidem, sed diabolo et angelis ejus ignem illum paratum fuisse dicit; quod, ut postea docimus, ratione non vacat. Eodem ergo modo hic intelligenda sunt verba, *venite, possidet regnum. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare.*

VERS. 33. — *ESURIVI ENIM.* Paulò ante Calvini interpretationem refutavimus, qui partculam *yēz*, enim, non causam, sed consequentiam significare dicit. Protest aliquis dubitare an hac ipsa verba, qua hic ponuntur, Christus sit in iudicio pronuntiatur. Legi enim nomnulos recentiores interpres qui negarent; quod nescio, an sine temeritate fieri possit. Illud ergo vero simile esse arbitror non hæc solum, sed alia etiam nonnulla, que ait Christus non dixit, aut evangeliasta non expressit, in illo iudicio dicturum esse. Nec enim, ut supra disputavimus, omnes qui regnum colorum accepturi sunt, propterea sunt accepti quod esurientem paverint Christum, et est credibile unicuique, cum eum ad regnum colorum admittant, rationem expositionis : hoc enim ait ad iudicis officium, et ad beatorum gloriam pertinet. Cur ergo de his tantum qui se esurientem paverint, mentionem fecit? Supra respondimus unam speciem loco exempli pro toto genere posuisse; idèo autem hanc potius quam aliam honorum operum speciem proposuit, quia nihil nobis magis commendatum esse volunt, quam eam charitatem que erga proximos esset, quia ipsa, quamvis multas habeat species, in hæc potissimum observatur, si esurientes pauperes alans, quemadmodum Euthym adnotavit.

VERS. 37. — *TUNC RESPONDERUNT JUSTI :* QUANDO TE VIDINES ESURIENTEM? Putat Origenes, et auctor Imperfeti, justos hoc non obliuione, sed humilitate, responsum esse, quasi non agnoscentes in virtutem illam charitatis, cuius causa à Christo laudata essent. Potius credo idèo ita responsum, quod Christi verba non intellexerint; non enim ignorare poterunt se aliquando pauperes Christi causâ pavisse; sed quia Christus non est dicturus : Esurientem enim pauperes, et dedistis eis manducare, sed esurivi, et dedistis mihi manducare, et scient se munquam Christum ipsum pavisse, interrogabunt : *Quando te vidimus esurientem?* Id constat ex Christi explicacione, versus 40.

VERS. 40. — *QUAMDIU, ēg'zōz.* Quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis; id est,